
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 137

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 21 februarie 2002

SUMAR
Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 25 din 29 ianuarie 2002 referitoare la 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 6 alin. (1) — (4) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse 
accizelor, cu modificările și completările ulterioare 1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
113. — Hotărâre privind sistarea realizării unor obiec

tive de investiții, nepuse în funcțiune la filialele 
Companiei Naționale „Romarm“ — S.A....... 3

124. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici ai obiectivelor de investiții „Extinderea 
sistemului de canalizare în municipiul Brăila" și 
„Stație de epurare în municipiul Brăila", cuprinse 
în Programul ISPA „Reabilitarea și extinderea 
rețelei de canalizare și construirea unei stații de 
epurare a apelor uzate în municipiul Brăila".........  4

Nr. Pagina

132. — Hotărâre privind finanțarea participării unui con
tingent de jandarmi la Misiunea O.N.U. din 
Kosovo (UNMIK) în anul 2002.................... 4-5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

373/2001. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale 
pentru Controlul Activităților Nucleare privind apro
barea Normelor fundamentale pentru transportul în 
siguranță al materialelor radioactive............ 5-6

69. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și
pădurilor privind aprobarea Regulamentului de 
acreditare a persoanelor fizice care pot conduce 
și administra exploatații agricole ............................. 6-7

81. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de
Control al Exporturilor Strategice și al Interzicerii 
Armelor Chimice privind termenul de acordare a 
consultanței de specialitate referitoare la încadra
rea unor produse în listele cuprinzând produsele 
strategice supuse regimului de control la export 
și import .................................................................... 8

DECIZII ALE CURT II
5

CONSTITUTIONALE
5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 25
din 29 ianuarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (1)—(4) 
din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, 

cu modificările si completările ulterioare
Lucian Stângu 
Ioan Vida 
Gabriela Ghiță 
Vlad Mihai Cercel

Nicolae Popa — președinte
Costică Bulai — judecător
Nicolae Cochinescu — judecător
Constantin Doldur — judecător
Kozsokâr Gabor — judecător
Petre Ninosu — judecător
Șerban Viorel Stănoiu — judecător

— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 6 alin. (1) — (4) din Ordonanța



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.11.2002

Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse 
accizelor, cu modificările și completările ulterioare, excepție 
ridicată de Societatea Comercială „Complex Turistic" — 
S.A. din satul Dancu, comuna Holboca, județul Iași, în 
Dosarul nr. 249/2001 al Tribunalului Iași.

La apelul nominal se prezintă autorul excepției, repre
zentat de avocat Dan Constantin Tudurache, lipsind Garda 
financiară Iași, față de care procedura de citare a fost legal 
îndeplinită.

Autorul excepției consideră că dispozițiile art. 6 
alin. (1)—(4) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, privind 
impunerea unor prețuri minime de vânzare a anumitor pro
duse, sunt neconstituționale, încălcând prevederile art. 134 
alin. (2) lit. a) din Constituție, referitoare la obligația statului 
de a asigura libertatea comerțului, protecția concurenței 
loiale și crearea cadrului favorabil pentru valorificarea tutu
ror factorilor de producție. Deși dispozițiile art. 6 alin. (1)—(4) 
din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 au fost abrogate, 
autorul excepției consideră că excepția nu a rămas fără 
obiect, întrucât aceste dispoziții constituie legea aplicabilă 
litigiului din fața instanței de fond. în final se solicită admi
terea excepției de neconstituționalitate.

Reprezentantul Ministerului Public arată că dispozițiile 
atacate ca fiind neconstituționale au fost abrogate expres 
prin art. 62 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 158/2001. Deși acestea sunt aplicabile în fața instanței 
de fond, totuși consideră că excepția invocată a devenit 
inadmisibilă, în sensul jurisprudenței constante a Curții 
Constituționale.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 14 martie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 249/2001, Tribunalul Iași a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis
pozițiilor art. 6 alin. (1)—(4) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, 
cu modificările și completările ulterioare. Excepția a fost 
invocată de Societatea Comercială „Complex Turistic" — 
S.A. din satul Dancu, comuna Holboca, județul Iași, într-un 
recurs împotriva unei hotărâri prin care s-a respins plânge
rea împotriva procesului-verbal de contravenție prin care a 
fost sancționat autorul excepției.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia se referă la dispozițiile art. 134 alin. (2) lit. a) din 
Constituție, potrivit cărora statul este obligat să asigure 
libertatea comerțului, protecția concurenței loiale și crearea 
cadrului favorabil pentru valorificarea tuturor factorilor de 
producție. Fiind vorba despre o dispoziție legală prin care 
statul oprește agenții economici de a desfășura o activitate 
liberă în care prețul de vânzare a produselor să fie stabilit 
exclusiv pe criterii de eficiență economică, autorul excepției 
consideră că aceste prevederi, care au un așa-zis scop de 
a lichida activitățile comerciale ilicite cu mărfuri supuse 
accizării, sunt neconstituționale.

Tribunalul Iași, exprimându-și opinia, apreciază că 
excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât 
activitatea de natură privată a agenților economici trebuie 
să fie efectuată în acord cu interesul național. în cadrul 
economiei naționale statul are obligația de a apăra și de a 
promova interesul public „prin utilizarea de către Guvern a 
pârghiilor sale specifice de influențare". Având în vedere că 
prețurile minime sunt stabilite de comun acord de către 
asociațiile patronale ale producătorilor de băuturi alcoolice 
legal înființate, se consideră că dispozițiile criticate nu con
travin Constituției.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Președintele Camerei Deputaților, în punctul său de 
vedere, consideră că excepția de neconstituționalitate este 
neîntemeiată. Dispozițiile art. 134 din Constituție trebuie 
interpretate în mod sistematic, în temeiul acestora statul 
român având obligația de a apăra și promova interesul 
public; în acest scop poate interveni în desfășurarea anu
mitor activități economice. Astfel, măsurile protecționiste 
impuse prin lege servesc la integrarea intereselor private în 
cadrul interesului public, existent și în cadrul unei economii 
de piață. De asemenea, modul de stabilire a prețurilor 
minime de vânzare este în acord cu regulile economiei de 
piață.

Guvernul, în punctul său de vedere, referindu-se la 
alin. (3) al art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, 
arată că prevederile acestuia contrazic vădit cele invocate 
de autorul excepției și nu vin în contradicție cu prevederile 
art. 134 alin. (2) lit. a) din Constituție. Statul are atât drep
tul, cât și îndatorirea de a interveni în activitățile economice 
și de a crea cadrul juridic corespunzător, politica legislativă 
fiind una dintre pârghiile specifice de intervenție a statului 
în economie. Față de cele arătate Guvernul consideră că 
excepția de neconstituționalitate este nefondată.

Președintele Senatului nu a comunicat punctul său de 
vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere 
exprimate de președintele Camerei Deputaților și de 
Guvern, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile 
autorului excepției, concluziile procurorului, dispozițiile legale 
criticate raportate la prevederile Constituției, precum și dis
pozițiile Legii nr. 47/1992, republicată, reține următoarele: 

Curtea Constituțională constată că este competentă, 
potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 6 alin. (1) — (4) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27 din 30 ianuarie 2000 privind regimul produselor 
supuse accizelor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 42 din 31 ianuarie 2000, cu modificările și 
completările ulterioare.

Examinând excepția de neconstituționalitate invocată, 
Curtea constată că ulterior datei sesizării sale a fost emisă 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158 din 27 noiem
brie 2001 privind regimul accizelor, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 767 din 30 noiembrie 
2001. Prin dispozițiile art. 62 din acest act normativ se 
abrogă, de la data de 1 ianuarie 2002, prevederile art. 1—27 
și ale art. 43—50 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000. De asemenea, Curtea constată că dispoziția 
legală criticată nu a fost preluată în actul normativ abrogator.

în aceste condiții rezultă că au devenit incidente dis
pozițiile art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind orga
nizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată, 
potrivit cărora Curtea Constituțională se pronunță numai 
asupra excepțiilor de neconstituționalitate având ca obiect 
dispoziții legale în vigoare. în consecință, Curtea, con
statând că dispozițiile legale criticate au fost abrogate, 
urmează să respingă excepția de neconstituționalitate ca 
devenită inadmisibilă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.II.2002 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituție, precum și al art. 13 alin. (1) lit. A.c) și al 
art. 23 alin. (1) și (6) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:
Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6 alin. (1) — (4) din 

Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, cu modificările și completările ulterioare, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Complex Turistic" — S.A. din satul Dancu, comuna Holboca, județul Iași, în 
Dosarul nr. 249/2001 al Tribunalului Iași.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 29 ianuarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Vlad Mihai Cercel

HOTA RĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
privind sistarea realizării unor obiective de investiții, nepuse în funcțiune 

la filialele Companiei Naționale „Roma’rm“ — S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă sistarea obiectivelor de investiții 
aferente capacităților aprobate prin decretele Consiliului de 
Stat nr. 150/1979, nr. 377/1981, nr. 105/1983, 
nr. 212/1983, nr. 80/1984, nr. 269/1986 și nr. 95/1989, 
nepuse în funcțiune până la data de 31 decembrie 1990 la 
filialele Companiei Naționale „Romarm" — S.A., prevăzute 
în anexa*)  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică numai instituțiilor interesate.

Art. 2. — (1) Obiectivele de investiții prevăzute la art. 1 
se valorifică potrivit legii.

(2 ) Fondurile rezultate din valorificarea lucrărilor și utila
jelor din investițiile sistate vor fi folosite exclusiv la imple
mentarea programelor de restructurare a filialelor respective 
din cadrul Companiei Naționale „Romarm" — S.A.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul industriei și resurselor,

Iulian Iancu, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 113.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivelor de investiții 

„Extinderea sistemului de canalizare în municipiul Brăila" si „Stație de epurare 
în municipiul Brăila", cuprinse în Programul ISPA „Reabilitarea si extinderea 

rețelei de canalizare si construirea unei stații de epurare a apelor uzate în municipiul Brăila"
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 16 alin. (2) din Legea nr. 189/1998 privind 

finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, si ale art. 42 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivelor de investiții „Extinderea sistemului de canalizare 
în municipiul Brăila" si „Stație de epurare în municipiul 
Brăila", cuprinse în Programul ISPA „Reabilitarea si extinde
rea rețelei de canalizare si construirea unei stații de epu
rare a apelor uzate în municipiul Brăila", cuprinsi în anexele 
nr. 1 si 2*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivelor de investiții prevăzute 
la art. 1 se va face din bugetul Programului ISPA 
„Reabilitarea si extinderea rețelei de canalizare si construi
rea unei stații de epurare a apelor uzate în municipiul 
Brăila", din care 75% reprezintă asistență financiară neram
bursabilă ISPA, iar 25% reprezintă cofinanțare dintr-un 
împrumut de la Banca Europeană de Investiții.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Bucuresti, 7 februarie 2002.
Nr. 124.

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor si locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul integrării europene,
Hildegard Carola Puwak

*) Anexele nr. 1 si 2 se comunică numai beneficiarului de investiții.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind finanțarea participării unui contingent de jandarmi la Misiunea O.N.U.

din Kosovo (UNMIK) în anul 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 1 din Hotărârea Parlamentului României 

nr. 2/2002 privind participarea României în cadrul forței speciale de poliție a Națiunilor Unite din Kosovo cu o subunitate 
de jandarmi, ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice, cu modificările si completările ulterioare, precum 
si ale art. 21 din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului 
Ministerului de Interne pe anul 2002, din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului, cu suma de 69.133.368 
mii lei, pentru finanțarea participării unui contingent compus 
din 115 cadre si jandarmi angajați cu contract din 
Jandarmeria Română la Misiunea O.N.U. din Kosovo 
(UNMIK) în anul 2002.

(2) Cu suma prevăzută la alin. (1) se suplimentează 
bugetul Ministerului de Interne pe anul 2002, la capitolul 
„Ordine publică si siguranță națională", la titlul I „Cheltuieli 
de personal", cu suma de 51.423.498 mii lei, la titlul II 
„Cheltuieli materiale si servicii", cu suma de 11.527.695 mii 
lei, si la titlul VII „Cheltuieli de capital", cu suma de 
6.182.175 mii lei.

Art. 2. — Participarea la misiune cu personal si bunuri 
materiale se face în limita aprobată de Parlamentul 
României, iar finanțarea acțiunii se va executa potrivit 
metodologiei stabilite de Ministerul de Interne.

Art. 3. — Rotirea personalului se va efectua din an în an.

Art. 4. — (1) Pe timpul executării misiunii personalul bene
ficiază în țară de drepturile bănesti prevăzute în anexa nr. 8 
la Legea nr. 138/1999 privind salarizarea si alte drepturi ale 
personalului militar din instituțiile publice de apărare națională, 
ordine publică si siguranță națională, precum si acordarea 
unor drepturi salariale personalului civil din aceste instituții.

(2) Pe perioada îndeplinirii misiunii externe personalul 
beneficiază de o diurnă în valută, de 40 dolari S.U.A./zi 
pentru ofițeri si de 30 dolari S.U.A./zi pentru maistri militari, 
subofițeri si ceilalți militari, care se calculează în baza ordi
nului de numire în funcție, de la data părăsirii teritoriului 
național pentru deplasarea în zona de operații si până la 
data intrării în țară, după încheierea misiunii.

(3) Pentru personalul care execută misiuni, controale si 
inspecții în cadrul esalonului de conducere diurna în valută 
este de 31 dolari S.U.A./zi/persoană.

(4) Plata cheltuielilor de cazare pentru personalul 
prevăzut la alin. (3) se va face în limita a 65 dolari 
S.U.A./zi/persoană.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.II.2002 5

Art. 5. — (1) Drepturile în valută pentru perioada de 
desfășurare a misiunii se plătesc atât în zona de dispunere 
a contingentului, cât și în țară, până în ultima zi lucrătoare 
a fiecărei luni.

(2) La plecarea în misiune personalul va primi un 
avans, calculat pentru 20 de zile.

Art. 6. — (1) Personalul participant are dreptul la asis
tență medicală, medicamente și materiale sanitare gratuite 
pe timpul internării în unități sanitare și pe timpul tratamen
tului ambulatoriu.

(2) în cazul în care nu se poate asigura internarea sau 
tratarea în unitățile sanitare în zona de operații, bolnavii vor 
fi trimiși în țară.

(3) 'Cheltuielile determinate de situațiile prevăzute la alin. (1) 
și (2) se suportă din fondurile aprobate pentru misiune.

Art. 7. — (1) în eventualitatea unor decese militarii 
decedați vor fi transportați în țară, contravaloarea cheltuieli
lor urmând să fie suportată din fondurile aprobate pentru 
misiune. Prin grija comenzii contingentului se asigură pro
curarea sicrielor, a celorlalte materiale necesare, precum și 
plata cheltuielilor determinate de întocmirea formalităților pri
lejuite de deces.

(2) Pentru cazurile prevăzute la art. 6 alin. (2) și la 
alin. (1) al prezentului articol, când situația impune, se ' asi
gură maximum 3 însoțitori, cu aprobarea comandantului 
contingentului. Suportarea cheltuielilor pentru personalul de 
însoțire se face din fondurile aprobate pentru misiune.

Art. 8. — Pentru protecția vieții și sănătății personalului 
care participă la misiune și pentru asigurarea mijloacelor 
materiale cu care se acționează, pentru perioada deplasării, 
se vor încheia contractele de asigurare necesare, din fon
durile aprobate pentru misiune.

Art. 9. — (1) Valuta necesară acoperirii nevoilor de 
plăți, potrivit prezentei hotărâri, se va asigura de Ministerul 
de Interne din fondurile aprobate pentru misiune.

(2) Cheltuielile determinate de obținerea și transferul 
valutei, precum și comisioanele bancare se derulează prin 
bănci autorizate și se suportă de Ministerul de Interne din 
fondurile aprobate pentru misiune.

(3) începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri valoarea în lei a cheltuielilor în valută se actuali
zează în funcție de evoluția cursului leu/dolar S.U.A.

Art. 10. — Cheltuielile determinate de selecționarea, 
vizita medicală, testarea, pregătirea și rotirea personalului 
unității, precum și cele ocazionate de însoțirea eșaloanelor

de transport și de controalele efectuate în zona de operații, 
în condițiile stabilite de Ministerul de Interne și în condițiile 
prevăzute în legislația specifică fiecărei activități, vor fi 
suportate din fondurile aprobate pentru misiune.

Art. 11. — Bunurile materiale aflate în evidențele contin
gentului, distruse, degradate sau pierdute pe timpul exe
cutării misiunii, se scad din contabilitate, potrivit prevederilor 
legale în vigoare.

Art. 12. — (1) Pentru aprovizionarea cu bunuri materiale 
și angajarea serviciilor necesare îndeplinirii misiunii în zona 
de operații se abilitează personalul cu atribuții în domeniu 
să încheie contracte și să efectueze plăți în valută, potrivit 
dispozițiilor legale în vigoare, precum și uzanțelor locale.

(2) Asigurarea cu mijloace de transport necesare 
pregătirii, respectiv desfășurării misiunii în țară și în zona 
de dispunere, se face, în conformitate cu dispozițiile legale 
în vigoare, din fondurile aprobate pentru misiune.

Art. 13. — Militarii contingentului românesc au dreptul la 
un concediu de odihnă suplimentar de 2,5 zile pentru fie
care lună de prezență în zona de operații.

Art. 14. — (1) Plata obligațiilor financiare ale contingen
tului românesc se va executa în valuta acceptată în zonă, 
în numerar sau prin conturi valutare deschise la unități 
bancare din teatrul de operații.

(2) Contabilitatea valorilor materiale și bănești se organi
zează și se conduce potrivit actelor normative în vigoare 
aplicate în țară și normelor specifice stabilite de Ministerul 
de Interne.

Art. 15. — Autoritatea vamală română va îndeplini for
malitățile vamale necesare desfășurării operațiunilor 
prevăzute în prezenta hotărâre, în procedură simplificată, în 
conformitate cu dispozițiile art. 51 din Regulamentul de 
aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.114/2001.

Art. 16. — (1) Ministerul Finanțelor Publice este autori
zat să introducă modificările care decurg din aplicarea pre
zentei hotărâri în bugetul de stat și în bugetul Ministerului 
de Interne pe anul 2002.

(2) Sumele neutilizate până la sfârșitul anului se virează 
la bugetul de stat.

(3) Sumele încasate de Ministerul de Interne din partici
parea României la Misiunea Administrării Interimare a 
Națiunilor Unite în Kosovo se fac venituri ale bugetului de 
stat și se virează în termen de 10 zile de la încasarea 
acestora.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 14 februarie 2002.
Nr. 132.

Contrasemnează:
p. Ministru de interne, 

Nicolae Berechet, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APELOR ȘI PROTECȚIEI MEDIULUI 
COMISIA NAȚIONALĂ PENRU CoNtROLUL 

ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE 

ORDIN 
privind aprobarea Normelor fundamentale pentru transportul în siguranță al materialelor radioactive 

Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare, 
în conformitate cu prevederile:
• Hotărârii Guvernului nr. 17/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apelor și Protecției Mediului, cu 

modificările ulterioare;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.II.2002

• Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare, aprobat 
prin Ordinul ministrului apelor și protecției mediului nr. 530/AC din 25 mai 2001;

• art. 5 din Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, republicată, cu modi
ficările ulterioare,

emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Normele fundamentale pentru 

transportul în siguranță al materialelor radioactive, prezen
tate în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Normele menționate la art. 1 intră în vigoare 
la data de 1 ianuarie 2002.

Art. 4. — Direcția politici, strategii și reglementări reac- 
tori nucleari și ciclu combustibil, Direcția supraveghere reac- 
tori nucleari și ciclu combustibil, Direcția politici, strategii, 
reglementări și supraveghere aplicații surse cu radiații ioni
zante și celelalte servicii independente din cadrul Comisiei 
Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare, 
Lucian Biro

București, 3 octombrie 2001.
Nr. 373.

*) Anexa se publică ulterior.

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN 
privind aprobarea Regulamentului de acreditare a persoanelor fizice 

care pot conduce si administra exploatații agricole
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
având în vedere prevederile art. 3 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 108/2001 privind exploatațiile agricole, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 49/2002,
văzând referatul de aprobare al Direcției exploatațiilor agricole din cadrul Direcției generale strategii și politici în 

agricultură și produse derivate, cu privire la Regulamentul de acreditare a persoanelor fizice care pot conduce și administra 
exploatații agricole,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de acreditare a persoa

nelor fizice care pot conduce și administra exploatații agricole 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția exploatațiilor agricole din cadrul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor va răspunde

de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin, 
pe care îl va difuza celor interesați.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 13 februarie 2002.
Nr. 69.

ANEXĂ

REGULAMENT 
de acreditare a persoanelor fizice care pot conduce si administra exploatații agricole

Art. 1. — Exploatațiile agricole sunt conduse și administrate 
de specialiști acreditați de Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor la propunerea organelor de specialitate de la nivelul 
județelor și al municipiului București.

Art. 2. — Prin specialiști agricoli se înțelege acele persoane 
fizice care au absolvit o formă de învățământ agricol tehnic 
sau economic autorizat, mediu sau superior, și care dețin o 
diplomă corespunzătoare profilului exploatației agricole pe care 
o conduc și o administrează.

Art. 3. — (1) Persoanele fizice nominalizate la art. 2 sunt 
acreditate de o comisie de acreditare formată din reprezentanți 
ai direcțiilor generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene și a municipiului București pe a căror rază teritorială 
se află exploatația agricolă, din reprezentanți ai oficiilor 
județene de consultanță agricolă, ai institutelor sau stațiunilor

de cercetări din zonă, după caz, precum și din reprezentanți 
ai Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

( 2) Reprezentanții Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor în comisiile de acreditare sunt propuși de Direcția 
generală strategii și politici în agricultură și produse derivate și 
sunt aprobați de secretarul de stat care coordonează activita
tea acesteia.

Art. 4. — (1) Comisia de acreditare se constituie prin deci
zie a directorului general al direcției generale pentru agricul
tură și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, și are următoarea componență:

— președinte — reprezentant al direcției generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a munici
piului București;

— membru — reprezentant al Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.11.2002 7

— membru — reprezentant al oficiului județean de consul
tanță agricolă;

— membru — reprezentant al direcției generale pentru agri
cultură și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, sau al institutului/stațiunii de cercetări din zonă;

— membru, secretar — reprezentant al direcției generale 
pentru agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a 
municipiului București.

(2) în comisia de acreditare vor fi numiți specialiști cu 
pregătire corespunzătoare profilului de activitate al exploatației 
agricole pentru care se solicită acreditarea.

Art. 5. — Examinarea specialiștilor agricoli pentru a fi acre
ditați să conducă și să administreze exploatații agricole se 
desfășoară într-o singură etapă și constă în testarea, pe bază 
de interviu, a capacității și aptitudinilor manageriale ale aces
tora.

Art. 6. — Convocarea comisiei de acreditare se va efectua 
cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de data examinării.

Art. 7. — Comisia de acreditare are următoarele atribuții:
a) primește și înregistrează dosarele depuse de specialiștii 

agricoli în vederea acreditării;
b) verifică existența și conținutul documentelor de partici

pare cuprinse în fiecare dosar depus, conform art. 8, și 
hotărăște asupra admiterii la examinare a specialiștilor agricoli 
înscriși în vederea acreditării;

c) întocmește proces-verbal al fiecărei ședințe de exami
nare, consemnând întrebările formulate de membrii săi, 
răspunsurile primite, precum și calificativul acordat;

d) calificativul „admis" sau „respins" se stabilește prin votul 
majorității membrilor săi și se comunică specialistului oficial 
după terminarea examinării;

e) procesul-verbal se întocmește în două exemplare și se 
semnează de toți membrii săi, precum și de persoana exami
nată;

f) desfășoară activitatea în prezența tuturor membrilor săi.
Art. 8. — în vederea acreditării specialiștii agricoli vor 

depune la direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali
mentară județene și a municipiului București câte un dosar 
care va cuprinde:

— curriculum vitae;
— cazier judiciar sau declarație pe propria răspundere;
— documente care să ateste absolvirea unei forme de 

învățământ agricol tehnic sau economic autorizat, 
corespunzător profilului exploatației agricole;

— date privind înființarea, funcționarea, profilul și mărimea 
exploatației agricole pentru care solicită acreditarea.

Art. 9. — Specialiștii agricoli care în urma examinării au 
obținut calificativul „admis" primesc o acreditare conform 
modelului prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezentul regulament, în baza căreia pot conduce și admi
nistra exploatații agricole.

Art. 10. — Se constituie comisia de analiză și soluționare 
a contestațiilor, în baza Notei de propuneri, întocmită de 
Direcția generală politici și strategii în agricultură și produse 
derivate și avizată de secretarul de stat care coordonează 
activitatea acesteia.

Art. 11. — (1) Specialiștii agricoli respinși la testare pot 
face contestație la Ministerul Agriculturii, Alimentației și Păduri
lor în termen de 15 zile lucrătoare de la data examinării pen
tru acreditare, adresându-se comisiei de analiză și soluționare 
a contestațiilor.

(2) Comisia de analiză și soluționare a contestațiilor va 
soluționa contestațiile în termen de 5 zile lucrătoare de la data 
înregistrării acestora.

Art. 12. — în cazul schimbării profilului exploatației agricole 
specialiștii agricoli care conduc și administrează exploatații 
agricole au obligația să susțină o nouă examinare în vederea 
acreditării.

Art. 13. — Directorii generali ai direcțiilor generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București vor nominaliza, prin decizie, o persoană din cadrul 
direcției agricole care are ca atribuție de serviciu activitatea de 
acreditare a specialiștilor agricoli care conduc și administrează 
exploatații agricole.

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI 
ȘI PĂDURILOR

Direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară a
județului ............................./ a municipiului București

ANEXĂ 
la regulament

ACREDITARE

Domnul/Doamna............................................................................................................ născut/născută
în localitatea....................................... județul................................. de profesie..........................................
conduce și administrează exploatația agricolă............................. din localitatea...................................
județul....................................  cu profilul....................................

întrunește condițiile de a conduce și de a administra exploatații agricole în conformitate cu 
prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 108/2001 privind exploatațiile agricole.

Președintele comisiei de acreditare, Director general,

Nr................... din ...........................................



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.11.2002

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CONTROL 

AL EXPORTURILOR STRATEGICE 
ȘI AL INTERZICERII ARMELOR CHIMICE

ORDIN 
privind termenul de acordare a consultanței de specialitate referitoare la încadrarea unor produse 

în listele cuprinzând produsele strategice supuse regimului de control la export si import
Președintele Agenției Naționale de Control al Exporturilor Strategice și al Interzicerii Armelor Chimice, 
în conformitate cu prevederile art. 21 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999 privind regi

mul exporturilor și importurilor de produse strategice, cu modificările ulterioare, 
în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 327/2000 privind organizarea și funcționarea Agenției 

Naționale de Control al Exporturilor Strategice și al Interzicerii Armelor Chimice, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — în vederea acordării consultanței de speciali
tate, solicitată în scris de persoanele interesate, necesară 
încadrării unor produse în listele publicate în anexele la 
Hotărârea Guvernului nr. 467/1999 privind produsele strate
gice supuse regimului de control la export și import, la 
Hotărârea Guvernului nr. 844/2001 privind lista de arma
mente, muniții și alte produse militare supuse regimului de 
control la export și import și la Hotărârea Guvernului

nr. 20/2000 pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 467/1999 privind produsele strategice supuse 
regimului de control la export și import, termenul stabilit 
pentru procesarea cererilor este de 10 zile lucrătoare de la 
data transmiterii la Agenția Națională de Control al 
Exporturilor Strategice și al Interzicerii Armelor Chimice a 
documentației complete solicitate.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării lui în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Control al Exporturilor Strategice și al Interzicerii Armelor Chimice, 
Nineta Bărbulescu, 

secretar de stat

București, 15 februarie 2002.
Nr. 81.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411’.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137/21 .II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

